
1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas / 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Dave Mackie (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Janet Axworthy, Marion Bateman, Sean Bibby, Geoff Collett, 
Ian Dunbar, Mared Eastwood, Veronica Gay, Dennis Hutchinson, Tudor Jones, 
Brian Lloyd, Mike Reece, Paul Shotton a David Wisinger
(+ 1 Swydd wag)

21 Tachwedd 2017

Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol a 
fydd yn cael ei gynnal am 2.00 pm Dydd Llun, 27ain Tachwedd, 2017 yn Ystafell 
Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau canlynol

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 14)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd ar 25 Medi 

a 9 Hydref 2017.

4 GWYDNWCH CYMUNEDOL A STRATEGAETH BUDD CYMUNEDOL 
(Tudalennau 15 - 32)
Adroddiad Prif Swyddog (Newid Sefydliadol) - Aelod Cabinet dros Reolaeth 
Gorfforaethol ac Asedau

Pwrpas: Darparu trosolwg byr o waith i adeiladu ar waith blaenorol i 
ddatblygu’r sector cymdeithasol drwy ddatblygu menter 
gymdeithasol.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

5 SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU: ADOLYGIAD 
PERFFORMIAD 2016/17 (Tudalennau 33 - 44)
Adroddiad Prif Swyddog (Newid Sefydliadol) - Aelod Cabinet dros Addysg

Pwrpas: I amlinellu cynnydd darparu gwasanaeth llyfrgell yn erbyn 
Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru.

6 CYNLLUN Y CYNGOR 2017/18 - MONITRO CANOL BLWYDDYN 
(Tudalennau 45 - 58)
Adroddiad Prif Swyddog (Newid Sefydliadol 1), Prif Swyddog (Newid 
Sefydliadol 2) - Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac Asedau, Aelod 
Cabinet dros Addysg

Pwrpas: Adolygu’r cynnydd wrth gyflawni gweithgareddau, lefelau 
perfformiad a lefelau risg presennol fel y nodwyd yng Nghynllun 
y Cyngor 2017/18.

7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 59 - 64)
Adroddiad Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Cymuned ac Addysg -

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid 
Sefydliadol.

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU NEWID SEFYDLIADOL
25 MEDI 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol Cyngor Sir 
y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug 
ddydd Llun, 25 Medi 2017.

YN BRESENNOL: Cynghorydd David Mackie (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Geoff Collett, Ian Dunbar, Mared Eastwood, Veronica Gay, 
Tudor Jones, Brian Lloyd, Paul Shotton a David Wisinger

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Marion Bateman a Sean Bibby.

CYFRANWYR: Y Cynghorwyr Billy Mullin, Aelod Cabinet Rheoli Corfforaethol 
ac Asedau; y Cynghorydd Ian Roberts, Aelod Cabinet Addysg, y Prif 
Weithredwr a’r Prif Swyddog (Newid Sefydliadol).

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Cymuned ac 
Addysg a’r Arweinydd Tîm – Gwasanaethau Pwyllgor.

14. DATGAN CYSYLLTIAD

Datganodd y Cynghorydd Veronica Gay gysylltiad personol yn eitem rhif 
4 ar y rhaglen ‘Trosglwyddo Asedau Cymunedol - Adolygu Cynnydd' gan ei bod 
yn aelod o Drosglwyddiad Asedau Cymunedol (TAC) Canolfan Gymunedol 
Sandy Lane.

Datganodd y Cynghorydd gysylltiad personol yn eitem rhif 4 ar y rhaglen 
‘Trosglwyddo Asedau Cymunedol – Adolygu Cynnydd’ gan ei fod yn Gadeirydd 
Canolfan Hamdden Treffynnon ac yn Landlord Llyfrgell a chaffi Treffynnon.

15. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod ar 17 Gorffennaf 2017.

Holodd y Cynghorydd Dunbar a oedd diweddariad ar y cynlluniau ar 
gyfer Camau 3 a 4 Neuadd y Sir.  Darparodd y Prif Weithredwr rywfaint o 
wybodaeth gefndir ac eglurodd fod Cymalau 3 a 4 Neuadd y Sir yn wag yn 
bennaf, ac wedi cydgrynhoi o fewn Cymalau 1 a 2. Roedd ystyriaeth yn cael ei 
rhoi rŵan i drosglwyddo’r gweithlu yma yn rhannol i Unity House, Ewlo.  Roedd 
achos busnes ar gyfer newid darpariaeth gofod swyddfa yn cael ei ddatblygu. 

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



16. TROSGLWYDDO ASEDAU CYMUNEDOL – ADOLYGIAD CYNNYDD

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Newid Trefniadol) adroddiad a eglurodd mai 
hon oedd trydedd flwyddyn gweithrediad a chefnogaeth y cynllun Trosglwyddo 
Asedau Cymunedol (TAC).

Mae yna rhai trosglwyddiadau asedau allweddol ar raddfa fawr, yn 
nodedig Pwll Nofio Cei Connah a oedd bellach yn cael ei redeg a’i reoli gan 
Cambrian Aquatics, ac yn fwy diweddar Canolfan Hamdden Treffynnon, sef yr 
ased fwyaf a mwyaf cymhleth a drosglwyddwyd hyd yma.

Roedd y Cyngor yn dal i fod wedi ymrwymo i gefnogi’r rhaglen TAC ac 
wedi cynnal nifer o adolygiadau blwyddyn un fel rhan o’i ymrwymiad i ddeall eu 
hymrwymiad parhaus a’u cyfraniad at Fuddion Cymunedol.

Roedd yr adroddiad yn cynnwys manylion asedau eraill a oedd wedi 
bwrw ymlaen drwy gwblhau cyfreithiol neu a oedd yn cwblhau’r camau 
cyfreithiol terfynol.  Awgrymodd y Prif Swyddog y gallai adborth gan rai o’r 
grwpiau yn y rhaglen CAT fod yn rhan o gyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
yn y dyfodol lle gallent fynd a siarad am eu prosiectau eu hunain a oedd wedi 
eu cefnogi. 

Roedd y grwpiau yn datblygu setiau o sgiliau o fewn eu pwyllgorau lleol 
a oedd yn drosglwyddadwy ac a greodd wydnwch cymunedol.  Roedd hwn yn 
gysyniad pwysig ac yn ychwanegu gwerth ar y broses TAC drwy greu 
cymunedau mwy gwydn a oedd yn gallu cefnogi ei gilydd drwy ddatblygu sgiliau 
newydd, hyder a gwybodaeth. 

Dywedodd y Cynghorydd Dunbar ei fod yn falch gyda’r TAC ar Bwll Nofio 
Cei Connah a gofynnodd sut yr oedd yn cael ei ariannu.  Eglurodd y Prif 
Swyddog (Newid Sefydliadol) fod cyfarfod wedi digwydd yr wythnos flaenorol 
gyda Cambrian Aquatics ac roedd yn falch i nodi fod cynnydd sylweddol wedi 
bod yn y nifer o wersi nofio sy’n cael eu rhoi ers i’r TAC ddigwydd.  Dywedodd 
fod y cytundeb ariannu gan y Cyngor wedi bod am dair blynedd ac roedd 
bellach yn ei drydedd flwyddyn.  Roedd Cynllun Busnes wedi ei awgrymu am y 
tair blynedd nesaf ond roedd sefyllfa ariannol Cambrian Aquatics yn gadarn.  
Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Dunbar ar Randiroedd Lôn y Felin 
yng Nghei Connah, dywedodd y Prif Swyddog (Newid Trefniadol) fod hyn wedi 
ei drosglwyddo i’r Cyngor Tref fel bod yr endid cyfreithiol yn bodoli gyda’r 
Cyngor Tref.

Croesawodd y Cynghorydd Shotton yr adroddiad a chanmol Cambrian 
Aquatics am y gwaith roeddynt wedi ei wneud ers y TAC, gan gyfeirio at y clwb 
nofio ffyniannus.  Dywedodd hefyd fod cynnydd da’n cael ei wneud yng Nghlwb 
Ieuenctid Cei Connah.  Mewn ymateb i sylw gan y Cynghorydd Shotton, 
dywedodd y Prif Swyddog (Newid Trefniadol) fod cynllun ‘Ein Gardd Gefn’ Parc 
Golftyn yn rhan o gais loteri a gefnogwyd gan y Cyngor.

Croesawodd y Prif Weithredwr y cynnydd rhyfeddol oedd wedi ei wneud 
gyda TAC.  Gwnaeth sylw ar y cynnig gan Lywodraeth Cymru (LlC) y dylid 

Tudalen 4



cynnal adolygiad sylfaenol ar swyddogaeth Cynghorau Tref a Chymuned.  
Awgrymwyd y gallai Sir y Fflint ymateb drwy nodi fod cynnal TACau YN 
swyddogaeth allweddol iddynt bellach oedd a gwneud cais iddynt allu tynnu ar 
gyllid canolog am y gefnogaeth honno.

PENDERFYNWYD:

 (a) Dylai’r Pwyllgor nodi'r adroddiad a chefnogi’r gwaith a wnaed mewn 
perthynas â’r rhaglen waith Trosglwyddo Asedau Cymunedol; a

 (b) Dylid nodi’r swyddogaeth gefnogol y gall Trosglwyddo Asedau 
Cymunedol ei chyflawni wrth gefnogi Gwydnwch Cymunedol.

17. CYNLLUN Y CYNGOR 2017-23

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Newid Sefydliadol) adroddiad Cynllun y 
Cyngor 2017-23 a oedd wedi’i adolygu a’i ddiweddaru i adlewyrchu prif 
flaenoriaethau'r Cyngor ar gyfer tymor 5 mlynedd y weinyddiaeth newydd.

Roedd strwythur y Cynllun yn parhau'r un fath â chynlluniau blaenorol a 
bellach yn cynnwys chwe blaenoriaeth ac is-flaenoriaethau perthnasol.  Mae’r 
chwe blaenoriaeth yn cymryd golwg hirdymor ar brosiectau ac uchelgeisiau 
dros y pum mlynedd nesaf.

Cyfeiriodd at
[...]
sgol Uwchradd Dewi Sant yn Saltney 
wedi’i chynnwys yn y cynllun hwnnw.  Eglurodd y Prif Weithredwr mai Ysgol 
Uwchradd Dewi Sant oedd y flaenoriaeth gyntaf am gyllid ym Mand B.

Diolchodd y Cynghorydd Mullin Aelodau’r Pwyllgor am eu cyfraniad at 
Gynllun y Cyngor gyda dau ychwanegiad a fyddai’n cael eu hystyried gan y 
Cabinet y diwrnod canlynol cyn y Cyngor Sir.

Tudalen 6



PENDERFYNWYD:

 (a) Bod y pwyllgor yn cefnogi strwythur, fformat a chynnwys fersiwn 
"gyhoeddus" Cynllun (Gwella) y Cyngor ar gyfer 2017-23; a

 (b) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r targedau a’r cerrig milltir yn y ddogfen 
Mesurau a Cherrig Milltir (atodiad 2) ynghlwm â Chynllun (Gwella) y 
Cyngor 2017-23 gyda’r sylwadau canlynol i’r Cabinet eu hystyried:

 Blaenoriaeth: Cyngor Gwyrdd
Adran 3: Cynyddu potensial asedau’r Cyngor am 
effeithlonrwydd ynni: Rheoli / lleihau defnydd y Cyngor o ynni ac 
felly costau. Ychwanegiad i’r cynnwys:

 Blaenoriaeth: Cyngor sy'n Gwasanaethu
Adran 5: Strategaeth Ddigidol a Strategaethau Cwsmeriaid: 
Gwell mynediad i gartrefi a busnesau ar draws y Sir at isadeiledd 
digidol. Ychwanegu mater cenedlaethol ar ddatblygu isadeiledd, 
fuddsoddiad y Llywodraeth, a pherfformiad cyflenwyr.  
Ychwanegiad i’r cynnwys:

18. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Cymunedol ac Addysg yr 
adroddiad Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol a oedd wedi cael ei ddiweddaru ar ôl 
cyfarfod diwethaf y Pwyllgor.

Awgrymwyd y dylid trefnu cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor i dderbyn Cam 
1 y gyllideb a chytunwyd ar hyn. 

Awgrymodd y Prif Swyddog (Newid Sefydliadol) y dylid gwahodd 
Newydd ac Aura i ddod i gyfarfodydd ddwywaith y flwyddyn.  Byddai un cyfarfod 
yn derbyn adolygiad canol blwyddyn, gan roi esiamplau o arfer da, gyda’r ail yn 
gyfle i’r Pwyllgor dderbyn eu Cynlluniau Busnes am y flwyddyn i ddod.  
Cefnogwyd hyn.

Awgrymodd y Prif Swyddog hefyd y dylid neilltuo dau slot i’r Model 
Cyflenwi Amgen (MCA) Gofal Cymdeithasol.  Nod y cyfarfod cyntaf fyddai 
derbyn gwiriad canol blwyddyn ar eu perfformiad yn ystod y flwyddyn gydag 
esiamplau o arferion da, a byddai’r ail gyfarfod yn gyfle i’r Pwyllgor dderbyn 
Cynllun Busnes am y flwyddyn i ddod.  Wrth gefnogi’r awgrym hwnnw, 
cytunwyd hefyd y dylid gwahodd Aelodau’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd i ddod i’r cyfarfod ar gyfer yr adolygiad MCA Gofal 
Cymdeithasol, a oedd wedi ei drefnu ar hyn o bryd ar gyfer 27 Tachwedd, gan 
nodi y gallai’r dyddiad newid.

Awgrymwyd a chytunwyd y dylid gwahodd cynrychiolydd y Cambrian 
Aquatics i’r cyfarfod ar 29 Ionawr 2018 ac y dylid cynnal y cyfarfod yn un o’r 
lleoliadau Trosglwyddo Asedau Cymunedol (TAC).

Tudalen 7



Cytunodd y Pwyllgor i wahodd Prif Weithredwr BT i gyfarfod yn y dyfodol 
i egluro strategaeth ehangach Open Reach i Aelodau, yn dilyn pryderon 
blaenorol a fynegwyd am fynediad digidol mewn rhannau gwledig o’r Sir.  
Awgrymodd y Cynghorydd Jones y dylid trefnu hyn ar ôl i Lywodraeth Cymru 
(LlC) gyhoeddi ei ganfyddiadau yn dilyn ymarferiad ymgynghori diweddar ar 
anghenion band eang, a fyddai’n hysbysu cam nesaf cyflwyno'r gwasanaeth a 
fydd yn digwydd ddechrau 2018.

PENDERFYNWYD:

 (a) Diwygio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol i adlewyrchu’r eitemau a gytunwyd 
arnynt; a

 (b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y 
Pwyllgor, amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl 
yr angen.

19. DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

PENDERFYNWYD:

Eithrio’r wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod gan fod yr eitem ganlynol yn cael ei 
hystyried yn wybodaeth wedi’i heithrio yn rhinwedd paragraffau 14 Adran 4 
Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

20. ADOLYGU MODEL DARPARIAETH AMGEN HAMDDEN A 
LLYFRGELLOEDD

Tudalen 8



Cyflwynodd y Prif Swyddog (Newid Sefydliadol) yr adroddiad Adolygu’r 
Model Darparu Amgen Hamdden a Llyfrgelloedd a oedd yn adolygu trefniadau 
sefydlu Aura Leisure and Libraries Ltd a ddechreuodd weithredu 
Gwasanaethau Hamdden, Llyfrgelloedd a Threftadaeth y Cyngor o 1 Medi 
2017. 

Dyma rai o atodiadau’r adroddiad:

 Yr adroddiad grymoedd dirprwyedig terfynol wedi’i lofnodi i 
gymeradwyo sefydlu;

 Y Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Cyngor Sir y Fflint ac 
Aura Leisure and Libraries Ltd.; a

 Y Cytundeb Ariannu rhwng Cyngor Sir y Fflint ac Aura Leisure 
and Libraries Ltd.

Roedd Rheolwr Gyfarwyddwr Aura yn bresennol i ateb unrhyw 
gwestiynau a diolchodd i’r Pwyllgor am y gwahoddiad i’r cyfarfod.  Dywedodd 
fod llawer o waith wedi ei wneud a chyfeiriodd at y berthynas gefnogol a phositif 
gyda’r Cyngor.

Croesawodd yr Aelod Cabinet Addysg yr adroddiad a dywedodd ei fod 
yn esiampl dda o bartneriaeth bositif.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Dunbar, dywedodd y Prif 
Swyddog (Newid Sefydliadol) fod y strwythur hwn yn rhoi mwy o sicrwydd i 
lyfrgelloedd llai o faint.

PENDERFYNWYD:

Nodi a chefnogi’r gwaith oedd wedi ei wneud i sefydlu Model Cyflenwi Amgen 
(MCA) yn y Gwasanaethau Hamdden, Llyfrgelloedd a Threftadaeth.

21. AELODAU O’R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 11.57am)

…………………………
Cadeirydd 

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU NEWID SEFYDLIADOL
9 HYDREF 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol Cyngor Sir 
y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug 
ddydd Llun, 9 Hydref 2017.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Dave Mackie (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Janet Axworthy, Marion Bateman, Ian Dunbar, Mared 
Eastwood, Tudor Jones, Brian Lloyd, Mike Reece, Paul Shotton a David 
Wisinger.

DIRPRWYON: Y Cynghorydd Kevin Hughes (yn lle Veronica Gay)

HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr: Bernie Attridge a Patrick Heesom

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Aaron Shotton, Arweinydd y Cyngor ac Aelod 
Cabinet Cyllid; y Cynghorydd Billy Mullin, Aelod Cabinet Rheoli Corfforaethol 
ac Asedau; Prif Swyddog (Newid Sefydliadol 1); Prif Swyddog (Newid 
Sefydliadol 2) a’r Rheolwr Cyllid Corfforaethol. 

HEFYD YN BRESENNOL: Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a 
Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Cymunedau ac Addysg.

22. DATGAN CYSYLLTIAD

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.

23. RHAGOLWG ARIANNOL A CHAM UN Y GYLLIDEB 2018/19

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol yr adroddiad a oedd yn 
amlinellu’r rhagolwg ariannol cyfredol ar gyfer 2018/19 yn ogystal â’r pwysau 
ariannol a’r opsiynau newydd ar gyfer y portffolio Newid Sefydliadol. 

Diwygiwyd y rhagolwg ariannol a oedd wedi’i nodi yn adran 1.04 yr 
adroddiad, i ystyried y penderfyniadau a wnaed fel rhan o gyllideb 2017/18, a’i 
ddiweddaru â’r wybodaeth ddiweddaraf o ran pwysau gan bortffolios 
gwasanaeth. Defnyddiwyd setliad yr un fath neu debyg i waelodlin ariannol 
2017/18 fel sail ar gyfer cyfrifo'r rhagolwg ar gyfer 2018/19 ac nid oedd unrhyw 
fodel ar gyfer codi lefelau Treth y Cyngor wedi’i gynnwys yn ystod y cam hwn. 

Daeth y Rheolwr Cyllid Corfforaethol i’r casgliad bod cam un y cynigion 
ar gyfer y  portffolio gwasanaeth yn cael eu cyflwyno drwy gydol mis Hydref i'w 
hadolygu gan yr holl Bwyllgorau Trosolwg a Chraffu.  Roedd y Setliad 
Llywodraeth Leol Cymru dros dro i’w gyhoeddi ar 10 Hydref, 2017. Roedd y 
setliad terfynol i’w gyhoeddi’n ddiweddarach yn y flwyddyn galendr, yn dilyn 
datganiad cyllideb Canghellor y Trysorlys ar 22 Tachwedd 2017.  

Tudalen 11



Gwahoddodd y Cadeirydd y Prif Swyddog (Newid Sefydliadol 1) i 
gyflwyno’r Datganiad Atgyfnerthu a’r Modelau Gweithredu ar gyfer y portffolio 
Newid Sefydliadol.  

Newid Sefydliadol 1
Amlinellodd y Prif Swyddog y Datganiad Atgyfnerthu, sydd ynghlwm wrth 

yr adroddiad, a oedd manylu ar yr arbedion effeithlonrwydd a oedd wedi'u 
gwneud hyd yma ac effeithiau’r arbedion effeithlonrwydd hyn ar y 
gwasanaethau o fewn y portffolio Newid Sefydliadol 1.  Manylodd y Prif 
Swyddog ar yr arbedion effeithlonrwydd arfaethedi
[...]
ithgareddau newydd a ffioedd aelodaeth.    

Gofynnodd y Cynghorydd Kevin Hughes, a oedd hi’n bosibl i’r Theatr 
ystyried noddi masnachol fel ffordd o ostwng cyfraniadau ariannol y Cyngor yn 
y dyfodol. Cwestiynodd hefyd, pan fod y sesiynau nofio am ddim i unigolion 
dros 60 mlwydd oed, roedd yn sicr na fyddai gan y rhan fwyaf ohonynt ots am 
dalu am y sesiynau hyn. Eglurodd y Prif Swyddog bod y Cyngor yn darparu 
gwersi nofio am ddim i unigolion dros 60 mlwydd oed drwy gyllid Llywodraeth 

Tudalen 12



Cymru a chytunodd y dylid cynnal trafodaeth genedlaethol yn y dyfodol i asesu 
a oedd hyn yn fforddiadwy. Dywedodd hefyd bod yn Theatr yn canolbwyntio ar 
sut i wneud y mwyaf o gyllid nawdd ac elusennol yn flynyddol.        

Gwahoddodd y Cadeirydd y Prif Swyddog (Newid Sefydliadol 2) i 
gyflwyno’r Datganiad Atgyfnerthu a’r Modelau Gweithredu ar gyfer y portffolio 
Newid Sefydliadol.  

Newid Sefydliadol 2
Amlinellodd y Prif Swyddog y Datganiad Atgyfnerthu, sydd ynghlwm wrth 

yr adroddiad, a oedd manylu ar yr arbedion effeithlonrwydd a oedd wedi'u 
gwneud hyd yma ac effeithiau’r arbedion effeithlonrwydd hyn ar y 
gwasanaethau o fewn y portffolio Newid Sefydliadol 2.  Manylodd y Prif 
Swyddog hefyd ar yr arbedion effeithlonrwydd arfaethedig o £286,000 ar gyfer 
2018-19, fel y nodwyd o fewn Model Gweithredu’r Dyfodol (Atodiad 2). Roedd 
yr arbedion effeithlonrwydd arfaethedig yn cynnwys ailstrwythuro 
Gwasanaethau Cynnal Eiddo Corfforaethol a Gwasanaethau Dylunio a Rheoli 
Prosiectau.

Croesawodd y Cynghorydd Ian Dunbar y cynnydd o ran nifer y prydau 
ysgol a’r nifer oedd yn manteisio ar brydau ysgol am ddim a gofynnodd a oedd 
ystyriaeth wedi’i roi i estyn gwaith Gwasanaeth Arlwyo a Glanhau NEWydd i 
weithio ar y cyd â’r Gwasanaeth Tai mewn tai gwag. Cadarnhaodd y Prif 
Swyddog y byddai’r gwaith ar eiddo gwag yn ffurfio rhan o gynllun busnes 
statudol Gwasanaeth Arlwyo a Glanhau NEWydd yn y dyfodol. 

Gwnaeth y Cynghorydd Marion Bateman sylw ar y cynigion posibl i ad-
leoli staff o Neuadd Y Sir a gofynnodd a oedd cynigion i ad-leoli staff o 
Swyddfeydd Y Fflint.  Eglurodd y Prif Swyddog bod gwaith wedi’i wneud i 
gyfuno’r gwasanaethau cymdeithasol a swyddogion tai yn Swyddfeydd y Fflint 
a bod hyn wedi caniatáu iddynt ddelio ag achosion yn brydlon.  Roedd 
ystyriaeth hefyd yn cael ei rhoi i adleoli staff o Neuadd Y Sir gan fod y gofod 
swyddfa presennol yn aneffeithlon â chostau cynnal blynyddol o oddeutu 
£1.5M.

Gofynnodd y Cynghorydd Tudor Jones a oedd ystyriaeth wedi'i roi i 
amddiffyn gwasanaethau mewn cymunedau pe bai'r Trosglwyddiadau Asedau 
Cymunedol yn methu yn y dyfodol.  Gwnaeth y Prif Swyddog sylw (Newid 
Sefydliadol 1) ar y prif drosglwyddiadau ased cymunedol, sef Pwll Nofio Cei 
Connah a Chanolfan Hamdden Treffynnon a dywedodd bod y Cyngor wedi 
ymrwymo i ddarparu cyllid ar eu cyfer am dair blynedd gyda bwriad o ostwng 
cyllid hwnnw dros y cyfnod o dair blynedd.  Nid yw’r gyllideb ar gyfer 2018/19 
yn cynnig gostyngiad o ran y gyllideb.  Dywedodd ei bod hi’n bwysig ystyried 
ein camau gweithredu pe byddai'r trosglwyddiad ased cymunedol yn methu a 
sicrhau bod refeniw a chefnogaeth barhaus ar gael i leihau’r risg hwnnw.  
Dywedodd bod y trosglwyddiadau ased cymunedol yn perfformio’n dda ar hyn 
o bryd.     

Gwaeth y Cynghorydd Shotton sylw ar gylch gorchwyl y Pwyllgor a 
swyddogaeth y Pwyllgor hwn, sef craffu a monitro perfformiad trosglwyddiadau 

Tudalen 13



ased cymunedol.  Dywedodd bod y Cyngor wedi ymrwymo i weithio mewn 
partneriaeth gyda grwpiau cymunedol i amddiffyn a diogelu gwasanaethau.                       

Diolchodd y Cadeirydd wrth y Prif Swyddogion am eu gwaith o fewn eu 
portffolios ac fe dynnodd sylw penodol at yr effaith gadarnhaol yr oedd y 
Trosglwyddiadau Asedau Cymunedol wedi’u cael o ran diogelu gwasanaethau 
mewn cymunedau ar draws Sir Y Fflint. 

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn fodlon â’r agwedd a gymerir at y Gyllideb o fewn y portffolios 
Newid Sefydliadol. 

24. AELODAU O’R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.  

 (Dechreuodd y cyfarfod am 2.00pm a daeth i ben am 3.05pm)

…………………………
Y Cadeirydd

Tudalen 14



 ORGANISATIONAL CHANGE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Monday 27th November 2017

Report Subject Community Resilience and Community Benefits Strategy

Cabinet Member Cabinet Member for Corporate Management and Assets

Report Author Chief Officers Organisational Change

Type of Report Operational

EXECUTIVE SUMMARY

A key priority of the Council Plan is ‘A Connected Council’ with a sub priority being 
‘Resilient Communities’. The Flintshire Public Services Board has a developed a 
priority around ‘Resilient Communities. This report provides a brief overview of the 
work being done in this area building on previous work to grow the social sector 
through social enterprise development including Community Asset Transfers and 
Alternative Delivery Models. Provided at Appendix A is a draft plan for the work of 
the Flintshire Public Services Board.

The report also details Community Benefits Strategy (see Appendix 1) recently 
approved in draft by Cabinet. This strategy defines for the first time a set of 
community benefits that can be used in all types of procurement contracts but can 
also be used to assess the level of community benefit an organisation is delivering. 
The aim now is to launch this strategy as a Council, engage with the private and 
social sectors about use of this strategy, and engage with Public Service Board 
about all public sector partners in Flintshire signing up to the elements of the 
strategy that they are able to implement.

RECOMMENDATIONS

1 To make comment on and support the overall approach to developing 
Community Resilience.
 

2. To make comment on the draft Community Benefits Strategy and the 
approach to implementation of this strategy.

Tudalen 15

Eitem ar gyfer y Rhaglen 4



REPORT DETAILS

1.00 BACKGROUND INFORMATION

1.01 For the
[...]

Monitoring and assurance

Development and approval

Ian Bancroft/Neal 
Cockerton

Ceri Shotton / Margaret 
Parry-Jones

Monday 29th 
January 2018
10am

Social Care ADM Review (Part 2)
(members of the Social & Healthcare Overview & 
Scrutiny Committee could be invited to attend for this 
item) 

Forward Work Programme

Monitoring and assurance
Monitoring and assurance

Development and approval

Neal Cockerton/Ian 
Bancroft

Ceri Shotton / Margaret 
Parry-Jones

Monday 19th 
March 2018  
2pm

Quarter 3 Improvement Plan Monitoring Report

NEWydd 

Aura 

Forward Work programme

Monitoring and assurance

Monitoring and assurance

Monitoring and Assurance

Development and approval 

Neal Cockerton/Ian 
Bancroft

Ian Bancroft/Neal 
Cockerton

Ian Bancroft/Neal 
Cockerton

Ceri Shotton / Margaret 
Parry-Jones

T
udalen 63



Organisational Change Overview & Scrutiny Committee 
Forward Work Programme 2017/18

Page 2 of 2

Monday 14th May 
2018     10.00 am

Holywell Community Asset Transfer

Forward Work Programme

Monitoring and Assurance

Development and approval

Ian Bancroft/Neal 
Cockerton

Ceri Shotton / Margaret 
Parry-Jones

Monday 25th June 
2018       2.00 pm

New areas of work going forward (tbc)

Forward Work Programme Development and approval Ceri Shotton / Margaret 
Parry-Jones

T
udalen 64


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	Minutes - Org Change 09.10.2017 final English

	4 Gwydnwch Cymunedol a Strategaeth Budd Cymunedol
	Enc. 1 - PSB Draft Plan for Resilient Communities
	Enc. 2 - Community Benefits Strategy

	5 Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru: Adolygiad Perfformiad 2016/17
	Enc. 1 - Annual assessment against Standards

	6 Cynllun y Cyngor 2017/18 - Monitro canol blwyddyn
	Appendix 1 - Council Plan 2017/18 Mid-Year Progress Report – Connected Council

	7 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Appendix 1 - Draft Forward Work Programme




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU NEWID SEFYDLIADOL
27 TACHWEDD 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug 
ddydd Llun, 27 Tachwedd 2017.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Dave Mackie (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Janet Axworthy, Marion Bateman, Sean Bibby, Ian Dunbar, 
Mared Eastwood, Veronica Gay, Dennis Hutchinson, Mike Reece a 
David Wisinger

DIRPRWYON: Y Cynghorwyr: Andy Dunbobbin (yn lle Paul Shotton) a Patrick 
Heesom (yn lle Brian Lloyd)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr: Geoff Collett; Tudor Jones; Billy Mullin, 
Aelod Cabinet Rheolaeth Gorfforaethol; ac Ian Roberts, Aelod Cabinet Addysg

HEFYD YN BRESENNOL: Mynychodd y Cynghorydd Bernie Attridge fel arsyllwr. 
Roedd Richard Hayward o Swyddfa Archwilio Cymru hefyd yn bresennol i 
arsylwi’r cyfarfod fel rhan o adolygiad parhaus Trosolwg a Chraffu.

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Aaron Shotton, Arweinydd ac Aelod Cabinet 
Cyllid; a Phrif Swyddog (Newid Sefydliadol)

Ar gyfer cofnodion rhif 25-29
Kate Leonard – Rheolwr Datblygu Llyfrgelloedd, Aura Leisue & Libraries Ltd

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Cymunedau ac 
Addysg a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

25. SYLWADAU AGORIADOL 

Mynegodd y Cynghorwyr Dunbar a Bateman bryderon am lefydd parcio er 
mwyn gallu mynychu cyfarfodydd yn Neuadd y Sir.  Dywedodd y Cynghorydd 
Heesom nad oedd hyn yn dderbyniol a chynigiodd bod y pryderon yn cael eu 
mynegi ar bapur i’r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd neu’r Prif Weithredwr.  
Eiliwyd hyn a chafodd ei gefnogi gan y Pwyllgor.

Wrth ymateb, fe atgoffodd y Cynghorydd Shotton yr aelodau bod maes 
parcio Neuadd y Sir ar agor i’r cyhoedd ac y byddai angen Gorchymyn i gadw 
llefydd parcio. 

Dywedodd y Cadeirydd fod yna ddigon o lefydd parcio ar lawr gwaelod 
maes parcio Theatr Clwyd. 

Fe holodd y Cynghorydd Hutchinson ynghylch amser y cyfarfod gan mai 
newydd ddechrau’r swydd ar y Pwyllgor yr oedd ar y sail bod y cyfarfod yn y 
boreau a oedd yn gyfleus iddo. Dywedodd yr Hwylusydd nad oedd yr amser wedi 
newid o'r hyn oedd yn Nyddiadur y Cyfarfodydd a gafodd ei gymeradwyo gan yr 
Aelodau ym mis Mai ac ar y cyfan bod y Pwyllgor yn cyfarfod am 10am lle y bo’n 



bosibl.  Dywedodd y Cynghorydd Dunbobbin y byddai barn Aelodau am batrwm y 
Pwyllgor yn y dyfodol yn cael ei drafod fel rhan o eitem ar y rhaglen yn nes 
ymlaen. 

Gofynnodd y Cynghorydd Hutchinson a oedd ystyriaeth wedi'i roi i awgrym 
a wnaed mewn cyfarfod blaenorol ynghylch defnyddio gofod y tu allan ger yr 
ystafelloedd cyfarfod fel mannau parcio i Aelodau sy’n mynychu cyfarfodydd.  

PENDERFYNWYD:

Bod yr Hwylusydd yn ysgrifennu at y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a 
Phrif Weithredwr i fynegi’r pryderon a fynegwyd gan rai Aelodau ynghylch 
argaeledd parcio ar gyfer cyfarfodydd. 

26. DATGAN CYSYLLTIAD

Ni dderbyniwyd dim.

27. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 25 Medi a 9 Hydref 
2017.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r ddau set o gofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.

28. GWYDNWCH CYMUNEDOL A STRATEGAETH BUDD CYMUNEDOL

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Newid Sefydliadol) yr adroddiad a oedd yn 
rhoi trosolwg o'r gwaith sy'n cael ei wneud i adeiladu ar y gwaith blaenorol i 
ddatblygu’r sector cymdeithasol trwy ddatblygu menter gymdeithasol. 

Roedd cyflawniadau ar Drosglwyddo Asedau Cymunedol a Modelau 
Darparu Amgen wedi helpu i gryfhau’r sector cymdeithasol a gwydnwch 
cymunedol. Cafodd hyn ei gefnogi gan waith y Bwrdd y Gwasanaethau 
Cyhoeddus ac mae eu cynllun llesiant yn cynnwys amrywiaeth o fentrau i 
ddatblygu’r is-flaenoriaeth ‘Cymunedau Gwydn’ o dan flaenoriaeth ‘Cyngor wedi’i 
Gysylltu’ yng Nghynllun y Cyngor.  Mae’r Strategaeth Budd Cymunedol, a 
gymeradwywyd gan y Cabinet yn ddiweddar, yn nodi’r buddion y gellir eu 
defnyddio ym mhob math o gontract caffael ac roedd yn declyn i asesu lefel y 
budd a gyflawnir gan sefydliad. 

Dywedodd y Cynghorydd Shotton bod yr adroddiad yn un eang a bod y 
prosiectau a restrwyd wedi’u cysylltu ag uchelgeisiau yng Nghynllun y Cyngor.  
Roedd llwyddiant y gwaith hyd yn hyn wedi helpu i adeiladu capasiti a byddai 
datblygiad pellach yn helpu i annog perchenogaeth gymunedol a hyrwyddo 
gwariant lleol.  Roedd cyflawniadau mentrau cymunedol yng Nglannau Merswy 
yn enghraifft lle gallai’r Cyngor ddefnyddio dysgu i fod o fudd i’r economi leol. 

Fe ganmolodd y Cynghorydd Hutchinson y modd roedd llyfrgell a 
chanolfan hamdden Bwcle yn cael ei redeg gan Aura Leisure & Libraries.  Wrth 



ymateb i gwestiynau, cafwyd eglurhad am faterion gan gynnwys cynnydd gyda 
Throsglwyddo Asedau Cymunedol ar gyfer canolfan gymunedol Bwcle i allu 
derbyn grwpiau gwahanol a’r gefnogaeth sydd ar gael trwy fenter gymdeithasol 
‘Amser Babi Cymraeg’. 

Croesawodd y Cynghorydd Dunbar lwyddiant y rhaglen Trosglwyddo 
Asedau Cymunedol.  Gan gyfeirio at y cwestiynau, siaradodd y Prif Swyddog am 
adeiladu gwydnwch cymunedol a set sgiliau fel rhan waith wedi’i seilio yn yr ardal 
a gefnogwyd yn flaenorol gan Cymunedau yn Gyntaf. Rhoddodd fanylion hefyd 
am bartneriaethau o fewn y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Wrth ymateb i sylwadau ar fentrau Rhannu Cymunedol mewn rhannau 
eraill o'r DU, dywedodd y Cynghorydd Shotton bod egwyddorion caffael gyda 
chwmnïau lleol ymysg uchelgeisiau’r Cyngor. Roedd y Strategaeth Budd 
Cymunedol yn cynnwys nodau penodol a oedd yn gysylltiedig â rhai Cymunedau 
yn Gyntaf ond nid oeddynt yn cymryd lle’r rhaglen honno a oedd wedi cael ei 
ddirwyn i ben gan Lywodraeth Cymru. 

Croesawodd y Cadeirydd ymdrechion y Cyngor i wneud y gorau y gallai i 
barhau â’r gwaith yn y meysydd hynny. 

Er bod y Cynghorydd Heesom yn cefnogi unrhyw fecanwaith i reoli 
pwysau ar wasanaethau cymdeithasol, dywedodd nad oedd yn teimlo y byddai 
gwaith yn seiliedig yn yr ardal yn lleihau’r galw ar y gwasanaethau hynny.  Wrth 
ymateb i sylwadau pellach, eglurodd y Cynghorydd Shotton bod rhai o’r themâu y 
tu ôl i Rannu Cymunedol yn ymwneud â modelau perchenogaeth gymunedol o 
gyflawni. Roedd lleihau’r galw ar wasanaethau cymdeithasol yn rhan o'r 
strategaeth, er enghraifft y gymdeithas gymunedol 'Toe to Toe' a oedd yn cynnig 
gwasanaeth fforddiadwy, hygyrch i helpu i atal problemau iechyd parhaus. 

O ran contractau caffael, fe eglurodd y Prif Swyddog mai’r amcan oedd i 
gontractwyr ddangos gwerth am arian a chyflawni buddion cymunedol realistig. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Dunbobbin at un o gydweithredfeydd annibynnol 
mwyaf Sbaen fel enghraifft gadarnhaol o fenter gymdeithasol.

Fe nododd y swyddogion gais gan y Cadeirydd i beidio â defnyddio 
pwyntiau bwled a thiciau mewn atodiadau.  Cafodd ei gynnig bod y Pwyllgor yn 
cefnogi’r argymhellion ei eilio a’i gytuno. 

PENDERFYNWYD:

 (a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi'r dull gyffredinol i ddatblygu Gwydnwch 
Cymunedol; a

 (b) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r Strategaeth Budd Cymunedol drafft a'r dull o 
weithredu'r Strategaeth hon. 



29. SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU: ADOLYGIAD 
PERFFORMIAD 2016/17

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Newid Sefydliadol) adroddiad ar adolygiad o 
berfformiad gwasanaeth llyfrgelloedd Sir y Fflint yn 2016/17 yn erbyn Safonau 
Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru. 

Rhoddodd Kate Leonard, Rheolwr Datblygu Llyfrgelloedd drosolwg o 
berfformiad a oedd wedi gwella ers y flwyddyn flaenorol.  Rhoddodd grynodeb o 
gyflawniadau ar Hawliau Craidd a Dangosyddion Ansawdd, a rhoddodd eglurhad 
ar y rhai nad oedd wedi cael eu diwallu'n llawn, fel y manylir yn yr adroddiad.  Bu 
ffocws parhaus ar wella perfformiad a byddai llenwi swyddi gwag yn cael effaith 
gadarnhaol ar y flwyddyn ganlynol.  Fe soniwyd yn yr Adroddiad Asesiad 
Blynyddol am gyflawniadau’r gwasanaeth wrth gynnal perfformiad yn ystod 
cyfnod o newid, ond fe soniodd hefyd am bwysigrwydd buddsoddiad parhaus.  
Dywedodd y Rheolwr y byddai’r rhagolygon o ostyngiadau pellach yn cyflwyno 
risg yng ngweithrediad a gwydnwch y gwasanaeth. 

Fe soniodd y Cynghorydd Dunbar am lwyddiant llyfrgell Glannau Dyfrdwy 
a darparu Wi-Fi mewn llyfrgelloedd. 

Gan ymateb i gwestiynau, cafwyd eglurhad bod dau reolwr llyfrgell newydd 
wedi’u penodi a bod ailstrwythuro’r tîm yn gynharach yn y flwyddyn wedi creu 
haen newydd i gefnogi datblygiad gyrfaol. O ran cyfeiriad y gwasanaeth yn y 
dyfodol, cafwyd eglurhad bod gostyngiad parhaol o 10% o gyllid cyffredinol gan y 
Cyngor yn rhan o’r cynllun busnes presennol. 

Pan ofynnodd y Cynghorydd Gay am ddyfodol gwasanaeth y llyfrgell 
deithiol, dywedodd y Rheolwr y byddai cerbyd newydd ar gael i'w ddefnyddio'n 
fuan. Cafodd aelodau eu hannog i gysylltu â rheolwr y llyfrgell os oedd ganddynt 
unrhyw ofynion penodol ar gyfer gwasanaeth y llyfrgell deithiol. 

Cynigiodd y Cadeirydd bod y Pwyllgor yn croesawu bod perfformiad wedi 
cael ei gynnal, a’r cynnydd o ddarparu yn erbyn Safonau Llyfrgelloedd 
Cyhoeddus Cymru. 

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn croesawu bod perfformiad wedi cael ei gynnal, a’r cynnydd o 
ddarparu yn erbyn Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru. 

30. CYNLLUN Y CYNGOR 2017/18 – MONITRO CANOL BLWYDDYN

Cyflwynodd y Prif Swyddog yr adroddiad i ystyried cynnydd ar gyfer 
cyflawni’r effeithiau yng Nghynllun y Cyngor 2017/18, gan ganolbwyntio ar y 
meysydd tan berfformiad sy’n berthnasol i’r Pwyllgor ganol blwyddyn.  

Yr unig ddangosydd perfformiad oedd â statws coch oedd y ganran o 
gymalau budd cymunedol mewn contractau caffael newydd o dan £1m.  Roedd y 
strategaeth hon wedi’i newid i adlewyrchu trothwy is, fel y cymeradwywyd gan y 
Cabinet fis Hydref, a byddai effaith hyn i’w weld nes ymlaen. 



PENDERFYNWYD:

Nodi adroddiad monitro canol blwyddyn Cynllun y Cyngor 2017/18.  

31. RHAGLEN WAITH I’R DYFODOL

Cyflwynodd yr Hwylusydd y Rhaglen Waith i’r Dyfodol presennol i’w 
ystyried ac i gasglu barn ar batrwm cyfarfodydd y Pwyllgor, yn unol â chais gan 
Bwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd. 

Gan fod rhai Aelodau wedi gadael y cyfarfod yn fuan, cynigiodd y 
Cynghorydd Wisinger bod y cais yn cael ei ystyried yn y cyfarfod nesaf i geisio 
barn pob Aelod.  Eiliwyd hyn. Cadarnhaodd yr Hwylusydd y byddai hyn yn golygu 
y gellir parhau i roi adborth i Bwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau 
Democrataidd ym mis Ionawr. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Axworthy at sylwadau'r Cynghorydd Hutchinson 
yn gynharach yn y cyfarfod a dywedodd ei bod yn cefnogi cyfarfodydd bore 
oherwydd argaeledd mannau parcio. 

Cynigiodd y Cadeirydd bod y pwyllgor yn parhau i gwrdd am 10am ar fore 
Llun, gan gynnal cyfarfodydd achlysuron yn y prynhawn pan fo angen.  Eiliwyd 
hyn a chafodd ei gymeradwyo yn dilyn pleidlais ar y mater.

PENDERFYNWYD:

 (a) Bod y Rhaglen Waith i’r Dyfodol fel y cyflwynwyd, yn cael ei chymeradwyo;

 (b) Y byddai’n well gan y Pwyllgor barhau i gwrdd am 10am ar fore Llun, gan 
gynnal cyfarfodydd achlysuron yn y prynhawn pan fo angen; a

 (c) Bod yr Hwylusydd, mewn ymgynghoriad â’r Cadeirydd yn cael amrywio’r 
Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, os bydd angen.  

32. AELODAU O’R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 2pm a daeth i ben am 3.20pm)

…………………………
Cadeirydd


